
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  8 
Registro Generale 
n° 29 

 
Data  
09-02-2023 

OGGETTO: Canoni di locazione - Legge 9 Dicembre 1998 n. 431 art. 11 -  
liquidazione parziale anno 2022. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  nove del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°2 del 10.01.2023, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022; 

Visto l'art. 11 della Legge 9 dicembre 1998 n°431 che ha istituito il fondo nazionale per il 
sostegno all'accesso delle abitazioni in locazione, destinato all'erogazione di contributi per 
il pagamento dei canoni di locazione sostenuti dalle famiglie in condizioni di disagio; 

Visto il decreto del Ministero dei Lavori pubblici del 7 giugno 1999, come integrato con il 
Decreto del Ministro della Mobilità sostenibile n. 290 del 19.07.2021, con il quale vengono 
stabiliti i requisiti minimi per beneficiare dei suddetti contributi e gli adempimenti regionali 
comunali ai fini dell'assegnazione degli stessi a favore degli aventi titolo; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/19 del 22/09/2022 la quale, nel 
ripartire il fondo nazionale e il fondo regionale, ha stabilito i criteri per l’assegnazione del 
contributo medesimo al cittadino; 

Evidenziato che, con la stessa Deliberazione, la Giunta Regionale, è stato stabilito di 
consentire, per il soddisfacimento del fabbisogno dell'anno 2022, l'utilizzo delle economie 
maturate negli anni precedenti; 

Rilevato che con nota n. 1107 del 11/05/2022 il Comune di Tadasuni ha trasmesso il 
monitoraggio al 31/12/2022, comunicando alla RAS, tra l’altro, la disponibilità di 
un’economia anno 2021 di €. 308,71; 

Considerato che la ripartizione del fondo ad opera della Regione è stata realizzata con la 
stessa Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/19 del 22/09/2022 e che al Comune di 
Tadasuni è stata assegnata la somma di €. 2.018,16, costituita unicamente da fondi 
regionali; 



 

2 Determinazione n. 01/8 del 09-02-2023 

 

Vista la determinazione del Servizio Edilizia Residenziale della Regione Sardegna n. 1850 
Prot. 39313 del 11/10/2022, con la quale è stato assunto l’impegno di spesa in favore dei 
Comuni, relativamente all’annualità 2022 e in favore del Comune di Tadasuni è stato 
assunto l’impegni di spesa di €. 2.018,16; 

Vista la determinazione del Servizio Edilizia Residenziale della Regione Sardegna n. 2111 
Prot. 42635 del 29/10/2022, con la quale è stata disposta la liquidazione delle somme 
impegnate in favore dei Comuni, relativamente all’annualità 2022 e; 

Dato atto che, con il sopracitato atto, in favore del Comune di Tadasuni è stata liquidata la 
somma di €. 2.018,16 a cui si aggiungono risorse pari ad € 308,71 derivanti da economie 
dell'anno 2021, per un totale di € 2.326,87 da utilizzare nell’anno 2022; 

Richiamate le Determinazioni del Responsabile del Servizio dell’Area Socio-Culturale, 
rispettivamente: 

· n°118/344 del 03.11.2022 avente ad oggetto “legge 9 dicembre 1998 n. 431, art. 11 
- fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione - 
approvazione bando pubblico e modulistica per la per la formazione di una 
graduatoria finalizzata alla concessione di contributi integrativi per il pagamento dei 
canoni di locazione - anno 2022”; 

· n°145/433 del 30.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione graduatoria per 
concessione contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione - Legge 
9 Dicembre 1998 n. 431 art. 11 - Accertamento e parziale impegno di spesa anno 
2022”; 

Dato atto che, con determinazione n°145/433 del 30.12.2023, così come da allegato B, è 
stato disposto l’impegno di € 2.102,17 sul capitolo 11040515 del bilancio 2022 mentre la 
restante somma di € 224,70 dovrà essere impegnata e liquidata a favore di n°2 beneficiari 
nell’arco del 2023 a seguito del recupero dell’avanzo vincolato; 

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della somma di € 2.102,17 a favore di n°2 
beneficiari per la concessione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di 
locazione sostenuti dalle famiglie in condizioni di disagio economico relativamente 
all’annualità 2022 così come da prospetto allegato alla presente; 

Visto il capitolo 11040515-1, missione 12, programma 7 del bilancio per l’anno 2022, 
impegni n°193/2022 e n°194/2022; 

Visto il decreto legislativo n°267/2000; 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

- di liquidare la somma di € 2.102,17 per la concessione di contributi integrativi per il 
pagamento dei canoni di locazione sostenuti dalle famiglie in condizioni di disagio 
economico relativamente all’annualità 2022- a favore di n°2 beneficiario, così come da 
prospetto per il servizio finanziario allegato alla presente; 

- di imputare la somma di € € 2.102,17 sul capitolo 11040515-1, missione 12, programma 
7 del bilancio per l’anno 2022, nel seguente modo: 

· € 1.381,74 impegno n°193/2022; 

· € 720,43 impegno n°194/2022;  



 

3 Determinazione n. 01/8 del 09-02-2023 

 

- di provvedere, a seguito del recupero dell’avanzo vincolato, con successivo atto, 
all’impegno e alla liquidazione della restante somma di € 224,70; 

- di dare atto che l’allegato contenente i dati dei beneficiari, ai sensi del Decreto Legislativo 
196/2003, non è inserito nelle copie del presente atto; 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune di Tadasuni, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. N. 33/2013. 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (F.to Michela Zucca) 

 



 

4 Determinazione n. 01/8 del 09-02-2023 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 09.02.2023 
 
Lì, 09.02.2023 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


